
ROMÂNIA                                            
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii 

al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 23.12.2019,
            Având în vedere:
            -  raportul  Compartimentului  Guvernan ă Corporativă,  Sănătate  i Institu ii  Publiceț ș ț
Subordonate, înregistrat sub nr. 21350 din 17.12.2019;

       - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
            - adresele conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi,
nr. 28043 din 12.12.2019 i nr. 28335 din 16.12.2019, înregistrate la Consiliul Jude ean Călăra iș ț ș
sub nr. 21045 din 12.12.2019 i nr. 21341 ș din 17.12.2019;
            - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind aprobarea
modificării i completării structurii organizatorice i aprobarea Organigramei, a Statului de funcţiiș ș
şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare;ș
            - prevederile pct. I., lit. A., nr. crt. 2, 12, pct. II., nr. crt. 44, 45 i 46 din Criteriile privindș
angajarea  şi  promovarea  în  func ii,  grade şi  trepte  profesionale  a  personalului  contractual  dinț
unită ile  sanitare  publice  din  sectorul  sanitar,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  sănătă ii  nr.ț ț
1470/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș

     -  prevederile Anexei nr. II, Capitolul I, Subcapitolul 2, alin. (1), lit. a.1), nr. crt. 3, 18, 35,
36 i 37 din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publici,ș
cu modificările i completările ulterioare;ș

   - prevederile art. 17 alin. (1), (2), (3) lit. b), alin. (5) i art. 41 alin. (1) din Codul Muncii,ș
adoptat prin Legea nr. 53/2003, republicat, cu modificările i completările ulterioare;ș

     - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de
Ministerul  Sănătăţii  către  autorităţile  administraţiei  publice  locale,  aprobate  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

  În temeiul art.  196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

           Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr.
POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi prin transformarea următoarelor posturi vacante:

a) un post  de  medic  primar,  specialitatea  medicină  de laborator  din  cadrul  Unită ii  deț
Transfuzii Sanguine, într – un post de medic specialist, specialitatea medicină de laborator, nr. crt.
519 din Statul de func ii; ț

b) un post de asistent medical generalist, grad principal (PL), din cadrul Sec iei Chirurgieț
Generală, într-un post de asistent medical generalist, studii postliceale (PL), nr. crt. 20 din Statul
de func ii; ț

c) un post de asistent medical generalist, grad principal (S), din cadrul Sec iei Chirurgieț
Generală, într-un post de asistent medical generalist, gradul debutant, studii postliceale (PL), nr.
crt. 31 din Statul de func ii; ț

d) un post de asistent medical generalist, grad principal (PL), din cadrul Compartimentului
Diabet, Nutri ie i Boli Metabolice, într-un post de asistent medical generalist, studii postlicealeț ș
(PL), nr. crt. 114 din Statul de func ii; ț

e) două  posturi  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul
Compartimentului Recuperare Medicină Fizică i Balneologie, în două posturi de asistent medicalș
generalist, studii postliceale (PL), nr. crt. 154 i 156 din Statul de func ii; ș ț



f) un post de asistent medical generalist,  specialitatea obstetrică  ginecologie (PL),  din
cadrul Sec iei  Obstetrică Ginecologie – Sala Na teri  Aseptică,  într-un post de asistent medicalț ș
generalist, specialitatea obstetrică ginecologie, gradul principal, studii postliceale (PL), nr. crt. 240
din Statul de func ii; ț

g) un post de asistent medical generalist, grad principal (S), din cadrul Sec iei Neurologie,ț
într-un post de asistent medical generalist, studii postliceale (PL), nr. crt. 265 din Statul de func ii; ț

h) un  post  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul  Sec ieiț
Neurologie,  într-un post de asistent medical  generalist,  studii  postliceale (PL),  nr. crt.  275 din
Statul de func ii; ț

i) un  post  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul  Sec ieiț
Cardiologie,  într-un post de asistent medical generalist,  studii postliceale (PL), nr. crt. 322 din
Statul de func ii; ț

j) un post de asistent medical generalist, grad principal (PL), din cadrul Sec iei A.T.I., într-ț
un post de asistent medical generalist, studii postliceale (PL), nr. crt. 465 din Statul de func ii; ț

k) un post de asistent medical generalist, (PL), din cadrul U.T.S., într-un post de asistent
medical generalist, grad principal, studii postliceale (PL), nr. crt. 523 din Statul de func ii; ț

l) două  posturi  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul
Laboratorului Analize Medicale, în două posturi de asistent medical generalist, studii postliceale
(PL), nr. crt. 599 i 605 din Statul de func ii; ș ț

m)un post de farmacist specialist, din cadrul Farmaciei, într-un post de farmacist, nr. crt.
653 din Statul de func ii; ț

n) un post vacant de asistent farmacie, grad principal (PL), din cadrul Farmaciei, într-un
post vacant de asistent farmacie, gradul debutant, studii postliceale (PL), nr. crt. 660 din Statul de
func ii; ț

o) un post de asistent medical generalist, specialitatea radiologie, grad principal (PL), din
cadrul  Ambulatoriu  Integrat–Laborator  Radiologie  i  Imagistică–Ecograf–Computer  Tomograf,ș
într-un post de asistent medical generalist, studii postliceale (PL), nr. crt. 32 din Statul de func ii; ț

p) un post  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul  Ambulatoriu
Integrat  –  Cabinet  de  Medicină  Internă,  într-un  post  de  asistent  medical  generalist,  studii
postliceale (PL), nr. crt. 43 din Statul de func ii; ț

q) un post  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (PL),  din  cadrul  Ambulatoriu
Integrat – Cabinet de Geriatrie i Gerontologie, într-un post de asistent medical generalist, studiiș
postliceale (PL), nr. crt. 54 din Statul de func ii; ț

r) un  post  de  asistent  medical  generalist,  grad  principal  (S),  din  cadrul  Ambulatoriu
Integrat – Cabinet de Psihiatrie Copii, într-un post de asistent medical generalist, studii postliceale
(PL), nr. crt. 57 din Statul de func ii.ț
            Art.  3.  –  Se aprobă mutarea unui post de asistent medical cu studii postliceale, gradul
principal (PL) din cadrul Cabinetului Neurologie – Ambulatoriu Integrat, pozi ia nr. 46 din Statulț
de func ii, în cadrul Cabinetului O.R.L. – Ambulatoriu Integrat;ț
            Art. 2. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.
            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu i Editareș
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesa i.ț

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                             CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                         Emil MU ATȘ

Nr. 218 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   23.12.2019

Întocmit, redactat: 
        CONSILIER, Florica VÎLCU


	Nr. 218

